Câmara Municipal de Fortaleza
Gabinete do Vereador Jorge pinheiro

'-0002/2026
AO PROJETO OE LEI N9 0263 DE 2025

Acrescento ortigo oo Projeto de Lei n9

026j/2O25 no formo que indico.

A CAMARA MUNICIPAT DE FORTALEZA DECRETA:

Art. 1s - Fica acrescentado artigo ao projeto de Lei ne263 de 2025 com a

seguinte redação:

Art. Os recursos provenientes do presente operoção de

crédito deverão ser oplicodos exclusivomente no execuçõo

dos obros e ações descritos no art. 7e, sendo vedodo suo

uülização poro despesos correntes de custeio.

ffiI
EMENDA ADITIVA N9

Departamênto Legislativo da CâmaÍa Municípal de FoÉaleza, P" Dl,( de 2025

t INHEIRO - PSDB

t.i:ij;$fjrTlVO
Rii:*!3tco rH;

?

I\so
2 ABR ?025

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - CEp 60810-460 - Teleíone 3444 8361

)

v.

a

.;... q a i

Câmara Municipal de Fortaleza
Gabínete do Vereador Jorge pinheiro

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa garantir que os recursos obtidos através da
operação de crédito sejam integrarmente empregados na execução do túner previsto
entre as Avenidas Domingos Olímpio e Aguanambi, conforme descrito na exposição de
moüvos do projeto.

A vedação à utilização desses recursos para despesas de custeio impede a
diluição da verba em gastos de manutenção da máquina pública, que não geram
impacto estrutural duradouro.

Com isso, resguarda-se a efetividade da obra, a credibilidade da gestão e

o retorno social do investimento, conforme os princípios constitucionais da eficiência e
da finalidade.

sml

NHEIRO - PSDE

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 _ CE P 60810-460 - TeleÍonê 3444 8361